1. Учебный план МБОУ ДО «Северо-Енисейская ДЮСШ» на 2015 – 2016 учебный год.
Пояснительная записка

к учебному плану муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Северо-Енисейская детско-юношеская спортивная школа» на 2015-2016 учебный год.

Образовательная деятельность муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования  «Северо-Енисейская детско-юношеская спортивная школа» (далее ДЮСШ) осуществляется в соответствии с дополнительными образовательными программами по видам спорта: «Баскетбол», «Волейбол», «Дзюдо», «Каратэ», «Лыжные гонки», «Плавание», «Самбо», «Хоккей с мячом»,  «Шахматы». 

Минимальный возраст зачисления в учебные группы по видам спорта:
	Баскетбол
	8 лет
	«Плавание»
	7 лет

	Волейбол
	9 лет
	«Самбо»
	10 лет

	«Дзюдо»
	10 лет
	«Хоккей с мячом»
	9 лет

	«Лыжные гонки»
	9 лет
	«Шахматы»                                       
	9 лет

	«Каратэ»
	8 лет
	
	


Учебный план ДЮСШ  на 2015-2016 учебный год разработан в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами для учреждений дополнительного образования, Уставом учреждения, дополнительными образовательными программами по видам спорта: : «Баскетбол», «Волейбол», «Дзюдо», «Каратэ», «Лыжные гонки», «Плавание», «Самбо», «Хоккей с мячом», «Шахматы».  

Учебный план ДЮСШ  на 2015-2016 учебный год это документ, определяющий требования к организации образовательного процесса в учреждении и регламентирующий образовательный процесс вместе с календарным учебным графиком и расписанием занятий.

Структура учебного плана ДЮСШ  разработана  в соответствии с дополнительными образовательными программами по видам спорта: этапы подготовки (обучения), года обучения, разделы тренировки (предметы), объемы недельной нагрузки и общей нагрузки на учебный год для учебной группы.

Содержание образования дополнительных образовательных программ по видам спорта подразделяется на этапы спортивной подготовки: спортивно-оздоровительный, начальной подготовки, тренировочный, этап спортивного совершенствования.
Продолжительность обучения на этапах многолетней подготовки обучающихся осуществляется в соответствии с дополнительными образовательными программами по видам спорта реализуемыми  ДЮСШ:
	Этапы подготовки
	Основные задачи этапа
	Период подготовки 

	Спортивно-оздоровительный
	Укрепление здоровья, формирование стойкого интереса к занятиям спортом,
	Весь период обучения

	Начальной подготовки


	Базовая подготовка и определение избранного вида спорта для дальнейшей специализации
	до 3 лет

	Тренировочный
	Специализация и углубленная тренировка в избранном виде спорта
	до 5 лет


Распределение объемов тренировочной нагрузки в учебном плане на основные разделы подготовки по годам обучения осуществляется в соответствии с конкретными задачами этапов многолетней подготовки дополнительных образовательных программ по видам спорта.

Из года в год повышается удельный вес объема тренировочных нагрузок на техническую, тактическую и интегральную подготовку. Постепенно уменьшается, а затем стабилизируется объем  тренировочных нагрузок, направленных на ОФП.

Раздел «Теоретическая подготовка» всех дополнительных образовательных программ по видам спорта предусматривает овладение основами знаний в области анатомии, физиологии, гигиены, врачебного контроля и самоконтроля.

При разработке учебного плана ДЮСШ  учитывался режим тренировочной работы в неделю с расчетом на 52 недели учебных занятий. Учебный год в ДЮСШ  начинается 1 сентября. 

Недельный режим тренировочной нагрузки является максимальным и устанавливается в зависимости от специфики вида спорта, периода и задач подготовки и определяется с учетом техники безопасности в соответствии с дополнительной образовательной программой по виду спорта:

	Этап обучения
	Год обучения
	Максимальное количество часов в неделю

	Спортивно-оздоровительный
	Весь период обучения
	6

	Начальной подготовки
	1
	6

	
	2
	9

	
	3
	9

	Тренировочный
	1
	12

	
	2
	12

	
	3
	В соответствии с программой по виду спорта

	
	4
	18

	
	5
	18


Обще годовой объем тренировочной нагрузки, предусмотренный указанными режимами учебной нагрузки, начиная с  тренировочного этапа подготовки свыше двух лет, может быть сокращен не более чем на 25 %.

Продолжительность в группах спортивно-оздоровительных и начальной подготовки не должна превышать двух академических часов, в  тренировочных группах – трех академических часов в день.

Продолжительность одного академического часа – 45 минут.

Рабочий план график ДЮСШ по каждой дополнительной образовательной программе по виду спорта  разрабатывается на основании годового учебного плана ДЮСШ на 2015-2016 учебный год.

Дополнительная  образовательная программа «Баскетбол»
Тренер – преподаватель: Шинкарюк Ольга Игоревна, Обручева Наталья, Александровна, Линючев Семём Сергеевич, Аскандаров Зурап Курбанмагомедович. 
.  

	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Техническая подготовка
	Тактическая подготовка
	Игровая подготовка
	Контрольные и календарные игры
	Учебно – тренировочные сборы, самостоятельная работа
	Контрольные тесты
	Восстановительные мероприятия
	Мед. обследование
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (_52_недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	9-17
	7
	92
	58
	8
	50
	20
	30
	10
	36
	4
	-
	4
	6
	312

	
	НП
	1
	2
	92
	58
	8
	50
	20
	30
	10
	36
	4
	-
	4
	6
	312

	
	Всего:
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 54
	2808


Дополнительная  образовательная программа «Волейбол»
Тренер – преподаватель: Мерзляков Константин Анатольевич,  Ахтамов Александр Аркадьевич, Планида Александр Витальевич, Герасимов Дмитрий Викторович, Корнилов Максим Николаевич.
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Техническая подготовка
	Тактическая подготовка
	Интегральная подготовка
	Соревнования
	Инструкторская и судейская практика
	Контрольные тесты
	Восстановительные мероприятия
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (_52_недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	9-17
	2
	96
	20
	10
	100
	14
	-
	40
	16
	16
	-
	6
	312

	
	НП
	1
	2
	86
	45
	8
	72
	37
	26
	24
	-
	14
	-
	6
	312

	
	НП
	2
	1
	130
	64
	14
	108
	56
	40
	40
	
	16
	
	9
	468

	
	НП
	3
	1
	130
	64
	14
	108
	56
	40
	40
	
	16
	
	9
	468

	
	ТГ
	2
	1
	88
	81
	16
	119
	68
	68
	102
	10
	20
	52


	12
	624

	Всего: 
	7
	
	
	66
	2808


Дополнительная  образовательная программа «Дзюдо»

Тренер – преподаватель: Зарицкая Татьяна Владимировна, Григорьев Сергей Сергеевич, Дроздов Владимир Дмитриевич.
	равленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Технико-тактическая подготовка
	Медицинское обследование
	Инструкторская и судейская практика
	Контрольные соревнования
	Восстановительные мероприятия
	Контрольные тесты
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (_52_недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	Весь период
	2
	178
	90
	6
	30
	4
	-
	-
	-
	4
	6
	312

	
	НП
	1
	1
	178
	60
	6
	60
	4
	-
	-
	-
	4
	6
	312

	
	НП
	2
	1
	249
	90
	6
	113
	4
	-
	-
	-
	6
	9
	468

	
	НП
	3
	3
	249
	90
	6
	113
	4
	-
	-
	-
	6
	9
	468

	
	СОГ 

(вакансия)
	Весь период
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	312

	
	НП (вакансия)
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	312

	 
	Всего:
	9
	
	66
	3432


Дополнительная  образовательная программа «Каратэ»

Тренер – преподаватель Соловьёв Владимир Александрович
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Технико-тактическая подготовка
	Инструкторская и судейская практика
	Контрольные тесты
	Восстановит. мероприятия
	Медицинское обследование
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (52 недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	Весь период
	1
	176
	58
	12
	58
	-
	4
	-
	4
	6
	312

	
	НП
	3
	1
	196
	97
	12
	155
	-
	4
	-
	4
	9
	468

	Всего: 
	2
	
	
	15
	780


Дополнительная  образовательная программа «Лыжные гонки»


Тренер – преподаватель: Шигина Нина Геннадьевна, Коровин Иван Макарович, Коровин Владимир Сидорович, Ивченко Светлана Борисовна.


	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Техническая подготовка
	Соревнования
	Углубленное медицинское обследование
	Восстановительные мероприятия 
	Инструкторская и судейская практика
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (_52_недели)

	Физкультурно-спортивная

 
	СОГ
	Весь период
	2
	176
	60
	17
	40
	15
	4
	-
	-
	6
	312

	
	НП
	2
	3
	259
	100
	20
	60
	25
	4
	
	
	9
	468

	
	СОГ (вакансия)
	Весь период
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	312

	Всего: 
	6
	
	45
	2340


Дополнительная  образовательная программа «Плавание»

Тренер – преподаватель: Соловьёва Надежда Евгеньевна, Вагайцева Татьяна Витальевна.
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП и СТП 
	Теоретическая подготовка
	Восстановительные мероприятия
	Соревнования и контрольные нормативы
	Инструкторская и судейская практика
	Медицинское обследование
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год 

(52недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	Весь период
	10
	171
	125
	6
	-
	6
	-
	4
	6
	312

	
	СОГ (вакансия)
	Весь период
	3
	
	
	
	
	
	
	
	6
	312

	Всего: 
	13
	
	78
	4056


Дополнительная  образовательная программа «Хоккей с мячом»
Тренер – преподаватель: Будников Дмитрий Витальевич, Соловьёв Егор Геннадьевич.
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Технико-тактическая подготовка
	Восстановительные мероприятия
	Медицинское обследование
	Инструкторская и судейская практика
	 Контрольные тесты
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (_52_недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	Весь период
	1
	220
	22
	6
	58
	-
	-
	-
	6
	6
	312

	
	НП
	1
	1
	220
	22
	6
	58
	-
	-
	-
	6
	6
	312

	
	НП
	2
	2
	320
	52
	10
	80
	-
	-
	-
	6
	9
	468

	 
	НП
	3
	1
	320
	52
	10
	80
	-
	-
	-
	6
	9
	468

	 
	Всего:
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	39 
	2028


Дополнительная  образовательная программа «Самбо»

Тренер – преподаватель: Григорьев Сергей Сергеевич
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Технико-тактическая подготовка
	Психологическая  подготовка
	Медицинское обследование
	Контрольные тесты
	Контрольные соревнования
	Инструкторская и судейская практика
	Восстановительные мероприятия
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год 

(52недели)

	Физкультурно-спортивная 
	НП
	3
	1
	126
	84
	16
	172
	14
	10
	12
	16
	-
	18
	9
	468

	
	ТГ
	2
	1
	132
	174
	35
	375
	40
	12
	20
	54
	14
	80
	12
	624

	 
	Всего: 
	2
	
	21
	1092


Дополнительная  образовательная программа «Шахматы»

Тренер – преподаватель: Крюков Александр Николаевич 
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Практическая подготовка
	Медицинское обследование
	Контрольные тесты
	Контрольные соревнования
	Инструкторская и судейская практика
	Восстановительные мероприятия
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год 

(52недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	Весь период
	3
	
	
	29
	283
	-
	-
	-
	-
	-
	6
	312

	Всего: 
	3
	
	18
	936


Продолжительность обучения на этапах многолетней подготовки обучающихся осуществляется в соответствии с дополнительными образовательными программами по видам спорта реализуемыми  ДЮСШ:

	Этапы подготовки
	Основные задачи этапа
	Период подготовки 

	Спортивно-оздоровительный
	Укрепление здоровья, формирование стойкого интереса к занятиям спортом,
	Весь период обучения

	Начальной подготовки


	Базовая подготовка и определение избранного вида спорта для дальнейшей специализации
	до 3 лет

	Учебно-тренировочный
	Специализация и углубленная тренировка в избранном виде спорта
	до 5 лет


Распределение объемов тренировочной нагрузки в учебном плане на основные разделы подготовки по годам обучения осуществляется в соответствии с конкретными задачами этапов многолетней подготовки дополнительных образовательных программ по видам спорта.

Из года в год повышается удельный вес объема учебно-тренировочных нагрузок на техническую, тактическую и интегральную подготовку. Постепенно уменьшается, а затем стабилизируется объем учебно-тренировочных нагрузок, направленных на ОФП.

Раздел «Теоретическая подготовка» всех дополнительных образовательных программ по видам спорта предусматривает овладение основами знаний в области анатомии, физиологии, гигиены, врачебного контроля и самоконтроля.

При разработке учебного плана ДЮСШ  учитывался режим тренировочной работы в неделю с расчетом на 52 недели учебных занятий. Учебный год в ДЮСШ  начинается 1 сентября. 

Недельный режим тренировочной нагрузки является максимальным и устанавливается в зависимости от специфики вида спорта, периода и задач подготовки и определяется с учетом техники безопасности в соответствии с дополнительной образовательной программой по виду спорта:

	Этап обучения
	Год обучения
	Максимальное количество часов в неделю

	Спортивно-оздоровительный
	Весь период обучения
	6

	Начальной подготовки
	1
	6

	
	2
	9

	
	3
	9

	Учебно-тренировочный
	1
	12

	
	2
	12

	
	3
	В соответствии с программой по виду спорта

	
	4
	18

	
	5
	18


Обще годовой объем тренировочной нагрузки, предусмотренный указанными режимами учебной нагрузки, начиная с тренировочного этапа подготовки свыше двух лет, может быть сокращен не более чем на 25 %.
Продолжительность в группах спортивно-оздоровительных и начальной подготовки не должна превышать двух академических часов, в учебно-тренировочных группах – трех академических часов в день.
Продолжительность одного академического часа – 45 минут.
Директор  МБОУ ДО ДЮСШ                                     И.М.Коровин
01.09.2015г.

